的汇率变动使人民币升值或贬值 5%(2019 年 12 月 31 日人民币对美元、港币、欧元和日元的汇率变动

使人民币升值或贬值 5%)将导致股东权益和净利润的增加 (减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期

汇率折算为人民币列示。

股东权益  净利润

 2020 年 12 月 31 日

 美元 (140,733)  (140,733)

欧元 (20,800)  (20,800)

港币 (9,161)  (9,161)

日元 (4,190)  (4,190)

(174,884)  (174,884)

 2019 年 12 月 31 日

 美元 72,100  72,100

欧元 3,462  3,462

港币 (51,851)  (51,851)

日元 (3,976)  (3,976)

19,735  19,735

于 2020 年 12 月 31 日，对于记账本位币为美元的公司，其兑换人民币、欧元、港币和日元升值或贬值

5%(2019 年 12 月 31 日其兑换人民币、欧元、港币和日元升值或贬值 5%)将导致股东权益和净利润的

增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

股东权益  净利润

 2020 年 12 月 31 日

 人民币 15,549  15,549

欧元 9,355  9,355

港币 (1,229)  (1,229)

日元 -  -

23,675  23,675

 2019 年 12 月 31 日

 人民币 22,653  22,653

欧元 8,818  8,818

港币 (224)  (224)

日元 -  -

31,247  31,247

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有的、面

临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差异及其他未包括在内的风

险敞口项目的描述。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

上述敏感性分析不包括附注四、3，附注四、15 及附注四、44 披露的外汇远期合约及利率掉期合约的外

汇风险敞口，但汇率变动将可能会影响股东权益和净利润。

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司

财务报表附注

2020 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 203页

十六、 金融风险及公允价值估计(续)

5、 其他价格风险

本集团其他价格风险主要产生于各类权益工具投资。于 2020 年 12 月 31 日，本集团主要持有首长国际
209,586,000 股上市流通股。

于 2020 年 12 月 31 日，如果本集团各类权益工具投资的预期价格上涨或下跌 5%(2019 年：5%)，其他
因素保持不变，则本集团将增加或减少净利润约 23,059,000 元(2019 年：人民币 20,784,000 元)。

6、 公允价值估计

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低层次决
定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(1) 持续的以公允价值计量的资产

于 2020 年 12 月 31 日，持续的以公允价值计量的资产按上述三个层次列示如下：

资产 附注 第一层次  第二层次  第三层次  合计

金融资产
交易性金融资产— 四、2
交易性权益工具投资  -  61,494  -  61,494
债权工具投资  -  -  136,785  136,785

衍生金融资产— 四、3
外汇远期合约  -  767,965  -  767,965
外汇期权合约  -  93  -  93
利率掉期合约  -  -  -  -

应收融资款项— 四、6
应收票据  -  1,544,177  -  1,544,177

其他债权投资— 四、13
金融债券  -  -  -  -

其他权益工具投资— 四、14
非上市公司股票  -  -  782,690  782,690
上市公司股票  388,668  -  -  388,668

其他非流动金融资产— 四、15
外汇远期合约  -  605  -  605
股权投资  -  -  101,885  101,885

金融资产合计  388,668  2,374,334  1,021,360  3,784,362

非金融资产
投资性房地产 四、18 -  -  1,437,970  1,437,970

合计  388,668  2,374,334  2,459,330  5,222,332

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司

财务报表附注

2020 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 204页

十六、 金融风险及公允价值估计(续)

6、 公允价值估计(续)

(1) 持续的以公允价值计量的资产(续)

于 2020 年 12 月 31 日，持续的以公允价值计量的资产按上述三个层次列示如下(续)：

负债 附注 第一层次  第二层次  第三层次  合计

金融负债

衍生金融负债— 四、3

外汇远期合约  -  (207,279)  -  (207,279)

外汇期权合约  -  (18)  -  (18)

利率掉期合约  -  (74,923)  -  (74,923)

对少数股东的承诺  -  -  (465,561)  (465,561)

其他非流动负债— 四、44

利率掉期合约  -  (19,744)  -  (19,744)

金融负债合计  -  (301,964)  (465,561)  (767,525)

于 2019 年 12 月 31 日，持续的以公允价值计量的资产按上述三个层次列示如下：

资产 附注 第一层次

第二层次

第三层次

合计

   金融资产

   交易性金融资产— 四、2

   交易性权益工具投资

200,206  -  -  200,206

债权工具投资  -  -  215,297  215,297

衍生金融资产— 四、3

外汇远期合约

-  92,098  -  92,098

外汇期权合约

-  56  -  56

利率掉期合约

-  8,826  -  8,826

应收融资款项— 四、6

应收票据

-  1,236,504  -  1,236,504

其他债权投资— 四、13

金融债券

31,272  -  -  31,272

其他权益工具投资— 四、14

非上市公司股票

-  -  1,009,586  1,009,586

上市公司股票

363,799  -  -  363,799

其他非流动金融资产— 四、15

利率掉期合约  -  74,445  -  74,445

金融资产合计  595,277  1,411,929  1,224,883  3,232,089

非金融资产

投资性房地产 四、18 -  -  2,769,715  2,769,715

合计  595,277  1,411,929  3,994,598  6,001,804

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司

财务报表附注

2020 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 205页

十六、 金融风险及公允价值估计(续)

6、 公允价值估计(续)

(1) 持续的以公允价值计量的资产(续)

负债 附注 第一层次  第二层次  第三层次  合计

金融负债
衍生金融负债— 四、3
外汇远期合约  -  (50,595)  -  (50,595)
外汇期权合约  -  (101)  -  (101)
货币互换合约

-  (166)  -  (166)

对少数股东的承诺

-  -  (301,305)  (301,305)
其他非流动负债— 四、44
利率掉期合约  -  (40,275)  -  (40,275)
财务担保合同  -  -  (11,264)  (11,264)

金融负债合计

-  (91,137)  (312,569)  (403,706)

本集团以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。本年度无第一层次与第二层
次间的转换，亦无第二层次与第三层次间的转换。

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交
易的金融工具，本集团采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主要为现金流量折现模型和市
场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢
价、EBITDA 乘数、缺乏流动性折价等。

对于投资性房地产，本集团会对其公允价值进行评估。所采用的方法主要包括租金收益模型和成本法等。
所使用的输入值主要包括租金增长率、资本化率和单位价格等。

上述第三层次金融资产变动如下：

交易性金融资产、其他
权益工具投资和其他非

流动金融资产

2020 年 1 月 1 日 1,224,883

增加 113,585

减少 (194,238)

-计入损益的利得或损失 1,595

-计入其他综合收益的利得或损失 (124,465)

2020 年 12 月 31 日 1,021,360

交易性金融资产、其他
权益工具投资和其他非

流动金融资产

2019 年 1 月 1 日 800,856

增加 393,813

减少 (48,118)